Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 14ª LEGISLATURA.

24/01/2014.

➢ LEITURA DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO, REALIZADA NO DIA 17/01/2014.

➢ LEITURA DO EXPEDIENTE:

o Mensagem Nº 002/2014 ao Projeto de Lei Nº002/2014, oriundo do Poder Executivo, que Concede
reajuste de salários aos servidores públicos municipais e dá outras providências.

➢ REQUERIMENTOS:

o Nº 005/2014, de autoria da Vereadora Lindalva Batista, que requer do Senhor Presidente da Mesa
Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe convite ao Senhor Secretário de Obras e
Serviços Públicos, Senhor FRANCISCO MARCOS MOREIRA, a comparecer a esta Casa, para prestar
informações sobre a situação da iluminação pública em nosso município;

o Nº 006/2014, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, que requer do Senhor Presidente
da Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe convite  ao representante da empresa
WM CONSTRUÇÕES LTDA, responsável pelas obras de ampliação da rede de saneamento básico de
nossa cidade para comparecer a esta Casa Legislativa para prestar informações acerca do
andamento destas obras que subitamente foram suspensas e que acarretaram muitos transtornos
aos nossos munícipes;

o Nº 007/2014, de autoria do Vereador Pedro Nogueira Ferreira, que requer do Senhor Presidente da
Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe convite  envie convite ao Senhor
FRANCISCO NEUSIEUDES SOMBRA OLIVEIRA, Delegado Federal do MDA – Ministério do
Desenvolvimento Agrário no Estado do Ceará, convidando-o para comparecer a esta Casa Legislativa
para trazer informações acerca de como deve ser a utilização das máquinas e equipamentos doados
pelo Governo Federal ao Município de Tabuleiro do Norte;

o Nº 008/2014, de autoria do Vereador Pedro Nogueira Ferreira, que requer do Senhor Presidente da
Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe ofício ao Senhor Prefeito Municipal de
Tabuleiro do Norte, requerendo cópia de documentação alusiva a compra de medicamentos pelo
Município de Tabuleiro do Norte no decorrer do exercício financeiro de 2013, tais como licitações,
processos de pagamento, notas fiscais, recibos, etc.;

o Nº 009/2014, de autoria da Vereadora Francisca Erinalva Fernandes, que requer do Senhor
Presidente da Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe ofício convidando o Senhor
CIDORGETON PINHIRO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil de Tabuleiro do Norte para comparecer a
essa Casa Legislativa para falar sobre sua transferência de nossa cidade para o Município de Aracati,
neste Estado.

➢ INDICAÇÕES:

▪ Nº 003/2014, de autoria do vereador Francisco Feitosa Guimarães, que requer do Secretário
de Obras, providenciar em caráter de urgência, o roço no mato que toma conta da estrada

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

vicinal que dá acesso às comunidades de Boa Vista, Aldeia Velha e Boa Esperança, bem como
ao lixão localizado na localidade de Boa Vista, zona rural do município.

➢ OFÍCIOS RECEBIDOS:
▪ Nº 013/2014, recebido da Secretaria de Administração, informando o Decreto Municipal Nº

002/2014, que trata da fixação do valor do repasse de recursos para o Legislativo Municipal, no
exercício financeiro de 2014;

▪ Nº 004/2014, recebido do COMDEMA solicitando espaço do Plenário da Câmara Municipal para a
realização da 10º Reunião Ordinária, no dia 21 de janeiro de 2014, às 19hs;

▪ Nº 039/2014, recebido da Comarca de Tabuleiro do Norte, comunicando a impossibilidade de
comparecimento à sessão ordinária, em virtude de Curso de Formação de Magistrado na Escola
Superior da Magistratura do Estado do Ceará – ESMEC;

▪ Nº 001/2014, recebido da Secretaria de Saúde, solicitando espaço do Plenário da Câmara Municipal,
para a realização das Reuniões mensais do Conselho Municipal de Saúde;

▪ Ofícios: Nº. 010/2014 da Secretaria de Administração; Nº. 016/2014, da Procuradoria Geral do
Município; Nº. 008/2014, da Secretaria de Desenvolvimento Territorial; Nº. 01/2014, da Secretaria
de Meio Ambiente e Turismo; Nº. 009/2014, da Secretaria do Trabalho e ação Social; Nº. 09/2014,
da secretaria de Finanças; Nº. 006/2014, da Secretaria de Cultura; Nº. 001/2014, da Secretaria de
Obras; Nº. 053/2014, da Controladoria Geral; Nº 004/2014, da Secretaria de Esporte e Juventude;
Nº 012/2014, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Nº 001/2014, da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo; Nº 006/2014, do Gabinete do Prefeito; Nº
056/2014, da Secretaria de Saúde;  recebidos encaminhando os balancetes e documentos mensais
do mês de dezembro de 2013;

▪ Correspondência via e-mail da CAGECE, comunicando a paralização de água no dia 28 de janeiro, a
partir das 07hs;

▪ CONVITE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO – SEMANA PEDAGÓGICA 2014 – Período de 27 a 31 de
janeiro de 2014 – horário: 07h30m às 17hs – Local – ART CLUBE;

▪ CONVITE – GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ – SOLENIDADE DE ENTREGA DE 32 PÁS ENCHEDEIRAS, 18
CAMINHÕES PIPA E 30 CAMINHÕES CAÇAMBA DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC 2.
Dia 24 de janeiro de 2014, às 9hs, no Parque de Exposições Governador César Cals.

➢ OFÍCIOS ENCAMINHADOS:

▪ Nº 004/2014, enviado a CAGECE, para fazer vistoria no hidrômetro da Câmara Municipal, visto que, o
valor referente ao mês de dezembro não condizem com o consumo realizado por esta instituição;

▪ Nº 005/2014, enviado ao Secretário de Administração, encaminhando as reivindicações dos senhores
vereadores;

▪ Nº 006/2014, enviado ao Prefeito Municipal, encaminhando  autógrafo de lei ;
▪ Nº 007/2014, enviado a Secretaria de Finanças, solicitando expedir ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO

DA CÂMARA MUNICIPAL, para efeito de regularização de seu funcionamento.
▪ Nº 008/2014, enviado ao  Secretario de Saúde, solicitando da Vigilância Sanitária, expedir ALVARÁ DE

FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL, para efeito de regularização de seu funcionamento;
▪ Nº 009/2014, enviado ao Secretário de Meio Ambiente e Turismo, oficializando convite ao Senhor

Secretário Municipal do Meio Ambiente, para comparecer a esta Casa Legislativa, a fim de prestar
informações relacionadas ao lixão localizado na comunidade de Boa Vista, bem como outros
assuntos ligados ao Meio Ambiente;

▪ Nº 010/2014, enviado a EMPRESA EDMIL CONSTRUÇÕES LTDA, oficializando convite ao
representante da empresa EDMIL CONSTRUÇÕES LTDA, responsável pela instalação de cisternas de
polietileno do Programa Água Para Todos em nosso município para vir a esta Casa do Povo prestar
informações acerca dos trabalhos de implantação desses reservatórios de captação de água na zona
rural do nosso município;

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

▪ Nº 011/2014, enviado ao Presidente do Comitê Municipal do Programa Água Para Todos,
oficializando, convite ao Senhor FRANCISCO MASSOLONI DA SILVA, Presidente do Comitê Municipal
do Programa Água Para Todos em nosso município, para vir a esta Casa do Povo prestar informações
acerca dos trabalhos de implantação desses reservatórios de captação de água na zona rural do
nosso município;

▪ Nº 012/2014, enviado ao Presidente da Rádio Comunitária Nativa FM, indicando  um representante
do Poder Legislativo, Maria Alcione Oliveira da Silva Chaves, para a Eleição dos membros da Rádio
Comunitária Nativa FM, no dia 19 de janeiro.

✓ TRIBUNA POPULAR:

▪ Pessoa Jurídica: (15 minutos). Associação dos Educadores Populares do Ceará.
▪ Pessoa Física. (10 minutos).

ESPAÇO RESERVADO AO SENHOR JESUS MOREIRA DE ANDRADE - SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E

TURISMO, REFERENTE DO REQUERIMENTO Nº 002/2014, DE AUTORIA DO VEREADOR EDICÉLIO

TARGINO DE SOUZA, CONVIDANDO PARA COMPARECER A ESTA CASA LEGISLATIVA A FIM DE

PRESTAR INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO LIXÃO LOCALIZADO NA COMUNIDADE DE BOA VISTA,
BEM COMO OUTROS ASSUNTOS LIGADOS AO MEIO AMBIENTE.

✓ ORDEM DO DIA:

o Única discussão e votação do Requerimento Nº 005/2014, de autoria da Vereadora Lindalva Batista, que
requer do Senhor Presidente da Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe convite ao
Senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Senhor FRANCISCO MARCOS MOREIRA, a comparecer a esta
Casa, para prestar informações sobre a situação da iluminação pública em nosso município;

o Única discussão e votação do Requerimento Nº 006/2014, de autoria do Vereador Francisco Feitosa
Guimarães, que requer do Senhor Presidente da Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe
convite  ao representante da empresa WM CONSTRUÇÕES LTDA, responsável pelas obras de ampliação da
rede de saneamento básico de nossa cidade para comparecer a esta Casa Legislativa para prestar
informações acerca do andamento destas obras que subitamente foram suspensas e que acarretaram
muitos transtornos aos nossos munícipes;

o Única discussão e votação do Requerimento Nº 007/2014, de autoria do Vereador Pedro Nogueira Ferreira,
que requer do Senhor Presidente da Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe convite
envie convite ao Senhor FRANCISCO NEUSIEUDES SOMBRA OLIVEIRA, Delegado Federal do MDA –
Ministério do Desenvolvimento Agrário no Estado do Ceará, convidando-o para comparecer a esta Casa
Legislativa para trazer informações acerca de como deve ser a utilização das máquinas e equipamentos
doados pelo Governo Federal ao Município de Tabuleiro do Norte;

o Única discussão e votação do Requerimento Nº 008/2014, de autoria do Vereador Pedro Nogueira Ferreira,
que requer do Senhor Presidente da Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte, requerendo cópia de documentação alusiva a compra de
medicamentos pelo Município de Tabuleiro do Norte no decorrer do exercício financeiro de 2013, tais como
licitações, processos de pagamento, notas fiscais, recibos, etc;

o Única discussão e votação do Requerimento Nº 009/2014, de autoria da Vereadora Francisca Erinalva

Fernandes, que requer do Senhor Presidente da Mesa Diretora, após ouvido este Plenário, que encaminhe

ofício convidando o Senhor CIDORGETON PINHIRO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil de Tabuleiro do Norte

para comparecer a essa Casa Legislativa para falar sobre sua transferência de nossa cidade para o Município

de Aracati, neste Estado.

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br